- 1 -

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2 0 0 6 EVA TOMÁNKOVÁ

- 2 -

Tímto bych chtěla poděkovat Doc. Ing. Jindřišce Kouřilové, CSc. za odborné

vedení a veškeré cenné rady a připomínky poskytované při zpracovávání mé

diplomové práce.

- 3 -

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: „Vedení účetnictví obchodu“

vypracovala samostatně a to na základě vlastních zjištění a materiálů uvedených

v seznamu literatury.

V Českých Budějovicích

- 4 -

Obsah

Úvod 1

1. Cíl a metodika 2

2. Literární rešerše 3

3. Historie obchodu a účetnictví 4

3. 1. Prvopočátky a vývoj obchodu 4

3. 2. Historie účetnictví 8

4. Účetnictví 11

4. 1. Změny v účetnictví od roku 2004 15

5. Daňová evidence 18

5. 1. Nové vymezení fyzických osob 19

5. 2. Evidence a jednotlivé knihy daňové evidence 21

5. 3. Doklady v daňové evidenci 27

5. 4. Změny v daňové evidenci v roce 2005 29

6. Daně 30

6. 1. Vývoj daní na území dnešní České republiky 31

6. 2. Daňová soustava a daňový systém 33

6. 3. Daně přímé a nepřímé 34

6. 4. Daň z přidané hodnoty 35

6. 4. 1. Základní pojmy u daně z přidané hodnoty 35

7. Změny týkající se účetnictví obchodu i daňové evidence 40

7. 1. Doklady 40

7. 1. 1. Daňové identifikační číslo 40

7. 1. 2. Registrační pokladny 40

7. 1. 3. Zákon o omezení plateb v hotovosti 43

7. 2. Odpady 45

7. 3. Obaly 48

7. 3. 1. Vratné a nevratné lahve 49

- 5 -

Praktická část 53

8. Obchod s drogistickým zbožím 54

9. Vnitropodnikové směrnice 55

9. 1. Charakteristika vnitropodnikových směrnic 55

9. 2. Přehled vnitropodnikových směrnic 58

9. 3. Vnitropodnikové směrnice v obchodě s drogistickým zbožím 63

Závěr 76

Summary

78

Seznam použité literatury 79

Seznam zkratek a symbolů 81

Přílohy Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma „Vedení účetnictví obchodu“. A to

zejména proto, že vést správně účetnictví a odvádět daně je důležitou činností pro efektivní

fungování obchodu a tedy i podniku. Protože se nejedná zrovna o jednoduchou záležitost a

tato činnost vyžaduje znalosti, vědomosti teoretického i praktického charakteru, je nutností

se touto problematikou průběžně a permanentně zabývat.

V poslední době jsou činnosti spojené s účetnictvím a daněmi daleko složitější, protože

neustále dochází k řadě změn. Je tedy nezbytností tyto změny jak v účetní, tak daňové

oblasti sledovat a přizpůsobit jim vedení účetnictví obchodu.

Je možnost si zaměstnat jednu či několik účetních pro jednotlivé oblasti nebo si nechat vést

účetnictví daňovým poradcem. Jeho služby sice nejsou nejlevnější, ale poskytne potřebné

rady včetně výhody oddálení povinnosti platby daně z příjmů. Tyto možnosti jsou pro
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většinu podniků přínosem, protože vést účetnictví, sledovat a evidovat všechny změny a to

při probíhajícím pracovním procesu, je velmi obtížné. Nicméně k řízení podniku a při

potřebě operativního rozhodování je třeba disponovat základním přehledem o vazbách a

souvislostech ekonomiky a podnikového účetnictví.
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1. Cíl a metodika

Cílem mé diplomové práce je sledování nejdůležitějších změn týkajících se obchodu a

následné zpracování návrhu vnitropodnikového předpisu pro vedení účetnictví v podniku

zabývajícího se obchodní činností.

Metodika

Tuto diplomovou práci jsem rozdělila na dvě části, na část teoretickou a praktickou, kde se

obchod zobrazuje v účetnictví i daních.

V teoretické části byla stručně uvedena podstata účetnictví od jeho historického vzniku až

po aktuální změny, kde jednou z hlavních změn bylo zrušení jednoduchého účetnictví.

Toto účetnictví přešlo od 1. 1. 2004 na systém daňové evidence. K této změně došlo hlavně

z důvodu novelizovat zákon o účetnictví a sjednotit ho s právem Evropského společenství.

V teoretické části jsem se dále zabývala změnami v oblastech, které se týkají jak

účetnictví, tak i daňové evidence. Jde hlavně o změny v legislativě, následně v dokladech,

zejména o daňové identifikační číslo a registrační pokladny. V dalším byla práce zaměřena

na problematiku obalů a odpadů jako přidruženého, ale významného problému.

Na teoretickou část navazuje část praktická. V této části jsem řešila vznik, fungování a

změny v účetní i daňové oblasti v konkrétním obchodě, návrh vnitropodnikových směrnic,

jejich formu a zásady.
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2. Literární rešerše

Pro svoji diplomovou práci jsem nejvíce čerpala z měsíčníku „Daně, účetnictví“. Tuto

publikaci vydává každý měsíc Poradce, s. r. o.. Ten občas vydává i další publikaci

„Daňová evidence“, která je přílohou poradce. Oba druhy těchto publikací zachycují

jednotlivé problémové oblasti v účetnictví a daních a hlavně upozorňují na aktuální změny.

Další informace jsem získala z knih následujících autorů.

Kniha od Čuhlové a Munzara, (1999) je zpracována na základě vícero knih o účetnictví, a

to jak z příkladů z účetnictví a jejich řešení, tak z účetnictví ve schématech a je vydána

jako přehled tohoto učiva. Obsahuje 25 témat s testovými otázkami a procvičovacími

příklady včetně jejich řešení. V úvodu každého tématu je přehled učiva, který stručně

seznamuje s učivem zařazeným do tématu. Velice jsem přivítala přehlednost knihy a také

to, že je určena nejen pro vyučující předmětu účetnictví a studenty, ale i pro širokou

odbornou veřejnost.

Sborník pedagogické konference z VŠE v Praze, (2004) je jednou z mála publikací, kde

jsou zachyceny prvopočátky vzniku účetnictví. Osobou, která měla s vznikem účetnictví

hodně společného, je Luca Pacioli. Jeho pojetí účetnictví vydal v části učebnice Summa.

Další významné zdroje informací jsem čerpala z legislativy, zejména ze:

- zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví a novel

- zákona č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů a novel

- zákona č. 588/1992 Sb. o dani z přidané hodnoty a novel

- zákona č. 215/2005 Sb.o registračních pokladnách

- zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech a novel

- zákona č. 477/2001 Sb. o obalech a novel

- a další.
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3. Historie obchodu a účetnictví

Původ účetnictví vychází právě z obchodní činnosti. Jejich historie se vzájemně prolínají.

3. 1. Prvopočátky a vývoj obchodu

Obchod jako samostatná hospodářská činnost vzniká na rozhraní rodové a otrokářské

společnosti důsledkem oddělení řemesla od zemědělství a města od vesnice. Je

mezičlánkem mezi výrobou a spotřebitelem. Jeho cílem bylo zprvopočátku získat jiný

výrobek prostou výměnou. Z tohoto důvodu se organizovali kmenoví náčelníci mezi

kmeny a rody a bylo vhodné zavádět příležitostně regionální trhy nevelkého měřítka,

v jejichž rámci mohli výrobci směňovat své přebytky. Avšak nadále trvala nutnost dovážet

některé komodity, které se v zemi prostě nevyskytovaly. Kupci se tedy začínali

specializovat na směnu zboží, a tak rostly místní a časové rozdíly mezi koupí a prodejem,

rostla specializace výroby a také pozice obchodníka. Rozrostla se směna zboží mezi

městem a vesnicí, mezi výrobci a vládnoucí vrstvou, popř. i samotným panovníkem, mezi

výrobci navzájem a také mezi státy.

Obrázek 1 – Obchodník se solí

A protože existovaly a dosud existují určité formy obchodu jako mezinárodního, který byl

kontrolován panovníkem a dvorem, vandrovní obchod, obchod ve velkém ve městech

s vybudovanými domy, tržnicemi, veřejnými sklady u bran měst, v přístavištích a drobný

obchod řemeslníků v ulicích měst, nedostatek raženého kovu nebyl nikterak překážkou čilé


[…]


v obchodě je zpracování vnitropodnikových předpisů tak, aby podnik nebyl zatěžován

analýzou problematiky účetnictví a daní, což je pro něj poměrně obtížné.

Pro vnitropodnikové směrnice neexistuje žádná předepsaná forma ani univerzální vzory.

Každý podnik je jiný a něčím jedinečný. Z tohoto důvodu nelze ani přejímat předpisy

jiného podniku. Také konkrétní obchod si tedy musel vytvořit vlastní systém a znění

vnitropodnikových směrnic, přičemž vycházel z předmětu své činnosti, velikosti, právní

formy, počtu zaměstnanců apod.

Zájem obchodu o vytvoření předpisů je dán vědomím jejich důležitosti pro:

- zachování tradice,

- efektivní řízení a hospodaření podniku,

- zabránění obchodním a pracovním sporům,

- sledování legislativy a úprav vycházejících z účetnictví, daňové

evidence, daní.
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V poslední době dochází stále častěji ke změnám zasahujícím do způsobu a výsledku

hospodaření podniku; počínaje zrušením soustavy jednoduchého účetnictví, přes použití

metody kontroly korunou, přesun velkého množství položek ze snížené sazby DPH 5%

na základní 19% sazbu, změnu struktury DIČ, povinnost pořídit si do 31. 12. 2006

registrační pokladnu až po problémy související s odpady a vratnými lahvemi. Tím jsou

činnosti spojené s účetnictvím a daněmi stále složitější. Je nezbytností tyto změny, jak

v účetní, tak daňové oblasti sledovat a přizpůsobit jim i vedení účetnictví obchodu. Navíc

tyto změny vystupují ve vazbách a souvislostech ekonomiky a podnikového účetnictví.

V praktické části předložené práce je uvedena charakteristika vnitropodnikových

směrnic a jejich přehled. Uvedla jsem zde přehled všech vnitropodnikových směrnic,

týkajících se povinně účetních jednotek jako doplnění pro případ přechodu obchodu

z daňové evidence na účetnictví.

Výsledkem praktické části se staly návrhy vnitropodnikových směrnic pro konkrétní

obchod s drogistickým zbožím. Protože obchod používá program na vedení daňové

evidence ÚČTO Tichý a spol., vnitropodnikové směrnice jsem zaměřila na používání

tohoto programu. Jako první jsem sestavila Vnitropodnikovou směrnici č. 1 – Seznam

směrnic, do které se postupně zapisují ostatní směrnice. Jedná se o směrnice Vedení

daňové evidence, Finance, Evidence DPH, Fakturace, Majetek, Zásoby, Mzdy a

zaměstnanci a Daňové přiznání a uzávěrka. Nejdůležitější směrnicí je, podle mého názoru,

Vnitropodniková směrnice č. 12 – Vedení daňové evidence obecně, protože touto směrnicí

bylo třeba nahradit Vnitropodnikovou směrnici č. 2 – Vedení JÚ a tím nahradit pojem

účetnictví pojmem daňová evidence a místo účtování používat vedení. Nejvíce se tato

změna dotkla dokladů. Pro vedení daňové evidence jsou však důležité i ostatní výše

uvedené směrnice.

Vypracování této diplomové práce bylo přínosné pro obě strany. Kromě zlepšení činnosti

konkrétního podniku přispěla k získání řady potřebných znalostí, zkušeností a poznatků

i zpracovateli práce.
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Summary

This graduation theses is aimed at the most important changes concerning of the

commerce. There is a change all the time and many activities, connected with the

accounting and the taxation, the situation is every more complicated. It is necessary, to

regard these changes and the accounting operation in the commerce and adapt to them.

In my graduation theses I concentrate on the enterpriser - physical person, who had by the

year end 2003 simple accounting and who started, after the law novels about the income

tax and about the accounting, to use the tax evidence.

The firm is using the tax evidence in the concrete commerce in the computer programme

ÚČTO Tichý and Co. I have processed the intradepartmental directions to apply to this

programme. These are the accounting operation in the commerce, the revenue, the

accounts of the value added tax, the invoicing, the goods, the store, the wages and the staff,

the declaration of taxes and the balancing.

Shrnutí

Diplomová práce je zaměřena na nejdůležitější změny týkající se obchodu. Neustále

dochází k řadě změn a tím jsou činnosti spojené s účetnictvím a daněmi daleko složitější.

Je nezbytností tyto změny sledovat a přizpůsobit jim vedení účetnictví obchodu.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila především na podnikatele z řad fyzických osob,

kteří do konce roku 2003 účtovali v jednoduchém účetnictví a po novele zákona o daních

z příjmů a zákona o účetnictví začali vést daňovou evidenci.

I v konkrétním obchodě je vedena daňová evidence a to v programu ÚČTO Tichý a spol.

Proto jsem mu zpracovala vnitropodnikové směrnice na používání tohoto programu. Jedná

se o Vedení daňové evidence, Finance, Evidence DPH, Fakturace, Majetek, Zásoby, Mzdy

a zaměstnanci a Daňové přiznání a uzávěrka.
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Seznam zkratek a symbolů

IAS, IFRS = Mezinárodní účetní standardy

IASB = Rada pro mezinárodní účetní standardy

DPH = daň z přidané hodnoty

ZDPH = zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty

ZDP = zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

JÚ = jednoduché účetnictví

PÚ = podvojné účetnictví

DE = daňová evidence

FO = fyzická osoba

PO = právnická osoba

IČ = identifikační číslo

DIČ = daňové identifikační číslo

OECD = Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

EU = Evropská unie

ES = Evropské společenství

SR = státní rozpočet

VS = vnitropodniková směrnice