Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: EVA TOMÁNKOVÁ

Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ OBOR

Název diplomové práce: VEDENÍ ÚČETNICTVÍ OBCHODU

Oponent diplomové práce: ING. MARTINA HEMROVÁ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. ZA JAKÝCH PODMÍNEK JE V ROCE 2006 POUINNÝ PŘECHOD OD DAŇOVÉ EVIDENCE K ÚČETNICTVÍ?
2. PŘEDPOKLÁDA UVAŘENA FIRMA PŘECHOD K ÚČETNICTVÍ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 12.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Marina Hleusová